Vers 1034, aux possessions épiscopales va s'ajouter une bonne moitié de la ville de Clermont, jusqu'alors siège de la puissance comtale. Un acte de donation, reproduit par Baluze (ci-dessous, tome II, p. 48), fait état de la cession par Guillaume V, sa femme Phillipie et ses enfants, à l'Eglise de Clermont, représentée par l'évêque Rencon, pour rémission de leurs péchés, de toute la partie occidentale de la ville, depuis la tour du cloître de la cathédrale (*à minori turre claustrum Canonorum usque ad turrem Decani, quae vulgo discitur Petrosa*), qui figure au centre du dessin de Revel, jusqu'à l'église Saint-Adjutor, à l'extrême droite sur le même dessin (*ab ipsis*

turribus usque in viam quae est supra Ecclesiam sancti Adjutoris Maxentii). Les comtes vont alors déplacer le siège de leur administration, laissant Clermont à l'évêque.

Extrait des archives de l'Eglise Cathedrale de Clairmont.

ANTIQUITUS namque sancta mater Arvernensis Ecclesia mirabiliter fuit fundata atque sublimata honore, Arvernorum proceribus studiosè peragentibus, sicuti hodie signa manifestantur reliquiarum. Nunc autem orbata liberis, desolata amicis, seu etiam propriis deprædata filiis, creatis nigro lacte avaritiæ, qui rabidorum more luporum non timent rapere escam de manibus matris, jacet prostrata solo, relicta sine velut noctis caligine, non est qui consoletur eam & liberet. Idcirco ego WILLELMUS & uxor mea PHILIPPIA [& filii mei,] STEPHANUS scilicet & ROBERTUS & WILLELMUS, considerantes malitiam quam gessimus super eam, & etiam nostrorum molem peccatorum, & reminiscentes bonitatis Domini dicentis, *Date eleemosynam, & omnia munda sunt vobis*, & etiam gavisi de reliquiarum visione, derelinquimus vel dimittimus reliquiis ipsius Domini Jesu Christi & matris ejus & sanctis martyribus Agricolaë & Vitali seu Episcopo & Canonicis ipsius matri Ecclesiæ quandam partem occidentalem ipsius civitatis, arbergarias scilicet, & omnem districtum, & omnes malas captiones à minori turre claustrum usque ad turrem Decani, quæ vulgò dicitur Petrofa, & ab ipsis turribus usque in viam quæ est supra Ecclesiam sancti Adjutoris Maxentii, juxta divisionem quam ego peregi præsentem domno RENONE EPISCOPO, tali ratione ut nec ego nec ullus meorum calumniam ausus sit inferre in supradicta parte; & si aliqua persona, seu, quod pejus est, nos ipsi aut ullus de heredibus nostris immutata voluntate hanc dimissionem inquietare voluerit, nullatenus vindicet quod requisierit, sed iram Dei omnipotentis incurrat cum eis qui dixerunt Domino Deo, *Recede à nobis*. Sit autem anathema, & cum Datan & Abiron sit ejus participatio, & cum Juda traditore Domini sit ejus pars in inferiori inferno, maledicat ei qui maledicet ut diei, qui parati sunt suscitare Leviathan, insuper beatæ Mariæ precibus legaliter constrictus quinquaginta libras auri componat coactus, & hæc dimissio firma & stabilis perseveret omni tempore stipulatione subnixa. S. Willelmi Comitis, S. Philippiae uxoris ejus, S. Stephani, Willelmi, atque Rotberti filiorum ejus, qui istam cartam firmare ac scribere jusserunt, S. Renonis Episcopi, S. Stephani Præpositi, S. item Stephani Abbatis, S. Rotberti Decani, S. Willelmi Caput scolæ, S. Falconis Archidiaconi cum ceteris Canonicis, S. Bertranni, S. Aimuini. Facta est hæc dimissio mense Augusto IV. Kal. Junii, regnante Henrico Rege Francorum.